
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/5550.

Benyújtás dátuma: 2023-10-10 10:05

Parlex azonosító: 11ADGUV40001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Szabó Timea (Párbeszéd) 
Határozati  javaslat  címe:  A  balesetveszélyes  kalandtúrákkal  kapcsolatos  jogalkotási
kötelezettségről 

Az  Országgyűlésről  szóló  2012.  évi  XXXVI.  törvény  28.  §  (4)  bekezdése  alapján  „A
balesetveszélyes kalandtúrákkal kapcsolatos jogalkotási kötelezettségről  ” címmel a mellékelt
határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
...../2023. (.....) OGY határozat 

A balesetveszélyes kalandtúrákkal kapcsolatos jogalkotási kötelezettségről 

A külföldre  szervezett,  hegyi  környezetben  zajló,  balesetveszélyes  kalandtúrákon  időről  időre
megtörténő  tragikus  kimenetelű  balesetek  elkerülése,  az  élethez  és  testi  egészséghez  való
alkotmányos alapjog védelme érdekében az Országgyűlés a következő határozatot hozza.

Az Országgyűlés felszólítja a Kormányt, hogy

1. 2023. december 31. napjáig alkosson és terjesszen az Országgyűlés elé törvényjavaslatot,
amelyben szabályozza a 

a) balesetveszélyes kalandtúrák üzletszerű szervezését, 
b) a  balesetveszélyes  kalandtúrák  szervezéséhez  kötelezően  előírt  túravezetői  képesítés

megszerzésének kereteit és szakmai protokollját, 
c) illetve a szabályozás során konzultáljon a Magyar Hegy- és Sportmászó Szövetséggel,

valamint vegye figyelembe a külföldi jó gyakorlatokat;

2. minden utazásszervező vonatkozásában kötelezően írja elő a balesetveszélyes kalandtúrákon
részt vevő személyek kötelező, részletes tájékoztatását a fennálló veszélyekről, és biztosítsa
e tájékoztatási kötelezettség betartását;

3. a büntetőjog eszközeivel szankcionálja az engedély nélkül a magasban végzett szabadidős
tevékenységek üzletszerű szervezését.

4. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

A közelmúlt  jordániai  tragikus  hegyi  balesete  ismét  rávilágított  egy  olyan  joghézagra,  amely
emberek  százainak  testi  épségét  fenyegeti,  miközben  a  bekövetkezett  mulasztásokért  nem
állapítható meg jogi felelősség.

A hegyi környezetben végzett sporttevékenység, így különösen a hegy- vagy sziklamászás és a via
ferrata túra biztonságosan csak felkészülten vagy felkészült szakemberek támogatásával végezhető.
Az üzletszerűen végzett túravezetésnek hiányoznak a jogi keretei.

A törvényi szabályozás hiányából adódóan a magyar hegyi- és túravezetők  lényegében bármiféle
vizsga  nélkül  tevékenykedhetnek  (habár  vannak  olyanok,  akik  rendelkeznek  külföldön szerzett,
nemzetközileg  elismert  képesítéssel).  Számos  vállalkozás  vagy  magánszemély  kínál
balesetveszélyesnek  tekinthető  hegyi-,  szikla-  vagy  egyéb  kalandtúrákat.  Ezen  szolgáltatásokat
jellemzően olyanok veszik igénybe, akik nem rendelkeznek elegendő tapasztalattal, felkészültséggel
az önálló túrázáshoz, ezért nem képesek felmérni egy ilyen túra veszélyeit. A hegyi körülmények
között sportolni, szabadidőt biztonságosan eltölteni kívánó emberek így kiszolgáltatottá válhatnak
képesítéssel  nem  rendelkező,  önjelölt  túravezetőknek.  Az  Országgyűlésnek  –  tekintettel  az
Alaptörvényben is biztosított, az élethez és testi egészséghez való jog védelmére – biztosítania kell
a magashegyi túrák (hegyi-, szikla- vagy egyéb kalandtúrák, via ferrata túrák stb.) szervezésének,
szakmai protokolljának, az ehhez szükséges képesítés megszerzésének törvényi kereteit. A törvényi
szintű  szabályozással  a  túravezetői  képesítés  önálló  szakmává  válik,  és  a  szakma  szabályait
megszegő vezetők felelősségét a már létező büntetőjogi szabályok keretei között lehet rendezni.
(Lásd:  Btk.  165.  §,  foglalkozás  körében  elkövetett  veszélyeztetés  bűntette.)  A balesetveszélyes
kalandtúrák  engedély  nélkül,  üzleti  célú  szervezését  azonban  nem csak  egy már  bekövetkezett
tragikus baleset esetén szükséges szankcionálni a büntetőjog eszközeivel. A szükséges képesítések
nélkül végzett  túraszervezés szankcionálása szintén a jogalkotó feladata.  További fontos célként
jelenik  meg,  hogy  az  utazásszervezést  jogszerűen  végző  vállalkozások  az  eddigieknél  jóval
körültekintőbben  tájékoztassák  ügyfeleiket  az  általuk  szervezett  utazásokon,  túrákon  fennálló
veszélyekről. 

A javaslatban az Országgyűlés felszólítja a kormányt a joghézag felszámolására és a megfelelő
törvényi szabályozás megalkotására.

 

2 


